

Аналитический отчет
по анализу товарного рынка услуг
по дератизации на территории МО «Город Архангельск»

21.06.2013

г.Архангельск

Анализ проводится в соответствии с предложениями предпринимателей города Архангельска, высказанными на состоявшемся 24.05.2013 общественно-консультативном совете при Архангельском УФАС России, на основании Порядка проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке, утвержденным Приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220 (далее - Порядок).

Анализ проводится с целью оценки состояния конкурентной среды на рынке услуг по дератизации, положения хозяйствующих субъектов на данных рынках, определения хозяйствующих субъектов, имеющих на рассматриваемых рынках долю более 35 процентов и внесения их в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем тридцать пять процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка другими федеральными законами в целях их применения установлены случаи признания доминирующим положения хозяйствующих субъектов, выявления барьеров входа на рынок (выхода с рынка) и проблем, влияющих на развитие конкуренции на рассматриваемых рынках, а также предупреждения и выявления нарушений антимонопольного законодательства.

При проведении анализа данного товарного рынка в качестве исходной информации использовались сведения:

- Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Архангельской области;
- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области».

Временной интервал исследования товарного рынка – 2012 год.

Продуктовые границы товарного рынка - услуги по дератизации. Согласно санитарно-эпидемиологическим правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществлению дезинфекционной деятельности. СП 3.5.1378-03», утвержденным Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 7 июня 2003 г., дератизация - умерщвление (или отпугивание) грызунов, имеющих эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение, с целью снижения их численности.

Дератизационные мероприятия - мероприятия, обеспечивающие регуляцию численности грызунов и включающие в себя комплекс инженерно-технических, санитарно-гигиенических, собственно истребительных и защитных мероприятий, а также мероприятия по учетам численности грызунов и контролю эффективности дератизации.

Географические границы рассматриваемого товарного рынка – город Архангельск.

Состав хозяйствующих субъектов

По сообщению Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Архангельской области и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области» на территории города Архангельска работы по дератизации выполняют:

1. Федеральной бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области» (163001, г.Архангельск, пр.Троицкий, 164, к.2, тел. 27-64-78, 20-04-34) (далее – Центр).
2. ИП Валькова Т.В. (г. Архангельск, пр. Новгородский, 74, офис 323, тел. 23-89-83).
3. ООО «Дезинфекция» (163000, г. Архангельск, пр.Ленинградский, 16, тел.65-45-05).

4. ООО «Центр дезинфекции» (163000, г. Архангельск, ул. Самойло, 12, корп.1, оф. 30, тел.21-25-52).

Согласно Уставу (пункт 1) «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области» является некоммерческой организацией – федеральным бюджетным учреждением здравоохранения. Центр входит в единую федеральную централизованную систему органов и учреждений, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

В соответствии с Уставом Центр имеет право осуществлять по договорам возмездного характера с гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами приносящие доход виды деятельности, в том числе дезинфекционные, дератизационные и дезинсекционные работы.

В соответствии с разделом 10.4 Устава, Центр вправе самостоятельно устанавливать цены на все виды производимых работ, оказываемых услуг.

Расчет объема товарного рынка:

Для расчета объема товарного рынка используем объем продаж на рассматриваемом товарном рынке (в таблице – число обслуживаемых объектов, оперативная площадь (основной показатель). См. прилагаемую таблицу №1.

Доля на рынке по услугам дератизации за 2012 год составила по количеству объектов на обслуживании и оперативной (обработанной) площади, соответственно:

- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области» - 18,3% и 35,3%.
- ИП Вальковой Т.В. – 57,8 % и 37,2%.
- ООО «Дезинфекция» - 19,8% и 21,4%.
- ООО «Центр дезинфекции» - 4,1% и 6,1%.

Показатели рыночной концентрации

По количеству объектов на обслуживании и оперативной (обработанной) площади, соответственно: CR3- 95,9, HH1 - 4084,5; CR3- 93,9, HH1 – 3125,1;

Определение уровня концентрации

Учитывая показатели рыночной концентрации, рынок услуг по дератизации в городе Архангельске относится к высококонцентрированному рынку.

Выводы: хозяйствующие субъекты, занимающие доминирующее положение на рынке услуг по дератизации, в городе Архангельске отсутствуют.

Отчет составила
зам.начальника отдела АМК

Спирина Т.А.

Руководитель Управления

Д.В.Бугаев

**Расчет объема, долей участников и показателе рыночной концентрации товарного рынка дератизации в городе
Архангельске за 2012 год**

Таблица №1

Наименование Х.С.	Объем услуг: число объектов	Доля, %	Объем услуг: оперативная площадь	Доля, %	CR 3		НН1
					18,3	35,3	
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области»	1196	18,3	11945	35,3	18,3	35,3	334,9 1246,1
ИП Валькова Т.В.	3782	57,8	12577	37,2	57,8	37,2	3340,8 1383,8
ООО «Дезинфекция»	1296	19,8	7248	21,4	19,8	21,4	392 458
ООО «Центр дезинфекции»	265	4,1	2055	6,1	-	-	16,8 37,2
Итого:	6539	100%	33825	100%	95,9	93,9	4084,5 3125,1